Primită la 22 Junie (5 Iulie) 1923.

Anul XLVII.

Arad, 25 Iunie (8 Iulie) 1923.

Nr. 26.

BISERICA ȘI ȘCOALA

REVISTĂ BISERICESCĂ, ȘCOLARĂ, LITERARĂ ȘI ECONOMICĂ.

ABONAMENTUL:

Pe un an — — — — — 40 Lei.
Pe jumătate de an — — — — — 20 Lei.

Apare odată în săptămână:
DUMINECA.

REDACTIA ȘI ADMINISTRATIA:
Arad, Strada EMINESCU Nr. 35.
Telefon pentru oraș și județ Nr. 266.

3. Preoțimea să indemne mai ales pe credincioșii cu dare de mână, să contribuie la sporirea fondului pentru ridicarea unui monument al Mitropolitului *Andrei*.

Arad, 19 Iunie (2 Iulie) 1923.

Joan I. Papp
Episcop.

Marele Mitropolit Andrei Baron de Șaguna.

(Omagiu.)

Cultul oamenilor mari este o însușire a națiunilor, pentru cari, tradiția și respectul au însemnat o părghie și o lumină strălucitoare, în dezvoltarea lor istorică.

Încă dela începutul activității sale episcopale Șaguna își făcú planul de a reînființa vechea mitropolie română ortodoxă de Alba-Iulia și să-i supună pe toți românii, nu numai din Transilvania și Ungaria, ci din toată monarhia austro-ungară.

Ca președinte al adunării naționale, ținută pe câmpul libertății la 3/15 Mai 1848, străuiește pentru luarea acestui plan în programul național. Mai voia Șaguna, ca această mitropolie să o organizeze după aceleași principii de constituțiune bisericească, după care era organizată mitropolia sârbească din Ungaria, în purtarea privilegiilor obținute dela Împăratul, adecă cu un

Turcu desvoaltă însămnătatea „Cercurilor Religioasă”, iar păr. Ioan Covaci desvoaltă tema sa despre „Desvoltarea simțului național”, care este ascultată cu interes viu. Păr. preș. dă binecuvântare, iar poporul mângăiat, cu amintirea unei zile frumoase și edificatoare de suflet să împrăștie pe la ale sale, Vărădia, la 7/20 Mai 1923.

Raportul.

Aviz.

Direcțiunea Căminului de ucenici industriali și comerciali No. 2 din Timișoara, aduce la cunoștință tuturor celor interesați, că dispune de mai multe locuri vacante pentru elevii cari voiesc să se dedice carierelor de industrie și comerț.

Condițiunile de primire sunt următoarele:

Reflectanții la acest post vor avea să-și prezinte, în original sau cel puțin în copii autenticate la notar public, în termenul dat, documentele personale, de studiu și de serviciu, rămânând ca cel ce va fi aplicat să beneficieze de leafă dela stat, în condițiile potrivite studiilor sale și normelor de salarizare dela stat.

Arad, 17/30 Iunie 1923.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa II. din Cutina, protopresbiteratul Belințului, devenită vacantă în urma abdicării parohului Emil Păcurariu, se escrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.